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ELŐSZÓ

Felszíni vizeink évezredek óta ki vannak téve mindazon hatásoknak, melyek az emberi

társadalom fejlődése során elkerülhetetlenül jelentkeztek. A különböző típusú vízfolyások és

állóvizek hidromorfológiáját érintő változtatások mellett a pontszerű és diffúz terhelések,

illetve a vízhasználati módok (halászat, malomipar, szállítás) befolyásolták leginkább a vizek

állapotát. A 18. század végén induló ipari forradalom és az ezzel együtt jelentkező

városiasodás ugrásszerűen megnövelte a vizekbe bocsátott tisztítatlan szennyvizek okozta

terhelést, mely komoly közegészségügyi és vízhasználati problémákat eredményezett. Már a

19. század végén fölmerült az igény arra, hogy a vizek (elsősorban szerves) terhelése egzakt

módon értékelhető legyen, támpontot adva a vizek használóinak. A 20. század első éveiben

jelent meg az első biológiai értékelő módszer Kolkwitz és Marsson szaprobiológiai rendszere

(1909), amit számos egyéb vízminősítő rendszer követett, lehetőséget nyújtva a szerves- és

szervetlen tápanyagok, toxikus ágensek, vagy a savasodás értékelésére. A II. világháborút

követően a mezőgazdaság terméshozamainak növelése a termelés kemizálásával volt

megoldható, ami túlzott műtrágya felhasználást vont maga után, jelentősen növelve ezzel a

vizek diffúz tápanyagterhelését. A higiénés szemponból nagy előrelépésnek tekinthető „olcsó”

ivóvíz előállítása, valamint a korszerű csatornarendszerek kiépítése, olyan mennyiségű

koncentrált szennyvíz megjelenését jelentette, ami messze meghaladta a szennyvíztisztítók

kapacitását. Amennyiben a szerves anyagok mennyiségének csökkentése meg is történt, a

harmadlagos szennyvíztisztítás (a növényi tápanyagok eltávolítására irányuló eljárások

alkalmazása) sok esetben elmaradt, ami tovább növelte a felszíni vizek növényi-tápanyag

terhelését. Az eutrofizáció, azaz a vizek növényi tápanyag-tartalmának növekedése és az

ennek eredményeként jelentkező növényi túlprodukció (ami többnyire algák túlszaporodását

eredményezte) akut problémaként jelentkezett a 20. sz. második felében, és a hidrobiológiai

kutatások elsődleges célpontjává vált. A kutatásokra fordított jelentős támogatások a

hidrobiológia fellendülését eredményezték a hetvenes években. Egyre nagyobb adatbázisok

keletkeztek, melyek egyre pontosabb empirikus modellek felállítását tették lehetővé a

tápanyagok és a fitoplankton-biomassza közötti kapcsolat leírására (Vollenweider, 1968;

Dillon and Rigler, 1974; Schindler, 1978; Vollenweider and Kerekes, 1980). A növényi

tápanyagok és az eutrofizáció közötti kapcsolat felismerése egyben azt is jelentette, hogy a

döntéshozók a kibocsátások törvényi szabályozásával és szankciók alkalmazásával úgymond

elintézettnek tekintették ezt a kérdést. A felszíni vizek állapotában azonban a kibocsátások

leszorítása ellenére sem következett be a társadalom elvárásainak megfelelő javulás, ezért a

kilencvenes években a vezető limnológusok egy, a vizeket a környezetükkel integrált módon

kezelő, vízgyűjtő szintű megközelítést sürgettek (Kalf, 1991). Ez a szemléletváltás szerencsés

módon nemcsak a hidrobiológiát, mint tudományterületet érintette, hanem az EU Víz

Keretirányelv (EC, 2000) elfogadásával a jogalkotás szintjén is megjelent, s mára a vizekkel

kapcsolatos közgondolkodás részévé vált.

Az Európai Unió vízpolitikájának új irányt adó EU Víz Keretirányelv (EC 2000)

vitathatatlanul a legfontosabb azon jogi eszközök között, melyeket az Európai Unió, ill. annak

jogelődjei a vizek védelme kapcsán megfogalmaztak (Pollard and Huxham, 1998). A
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keretirányelv azokat a korábbi jogi eszközöket kívánta fölváltani, melyek pusztán az emisszió

csökkentése révén igyekeztek eredményt elérni, nem vizsgálva azt, hogy e csökkentéseknek

van-e valós hatása a vízi rendszerekre. A keretirányelv gondolkodásmódja fordított. A vízi

ökoszisztéma irányából indul el, keresve azon lépéseket, melyek e rendszerek állapotának

javulását szolgálják (Moss et al., 2003). Az Európai Unió vízpolitikájának új irányt adó EU

Víz Keretirányelv (VKI) (EC 2000) azt a célt fogalmazta meg a tagállamok számára, hogy a

felszín alatti és felszíni vizeknek jó ökológiai és kémiai állapotba kell kerülniük 2015-re

(vélhetően előre látva, hogy a célok az időtartam tekintetében túl ambiciózusak, további két

időpont is meg lett jelölve, 2021 és 2027). A hangsúly az ökológiai állapoton van, ami egyben

azt is jelenti, hogy az Irányelv a vizet nem iparcikknek tekinti, hanem holisztikus módon,

ökológiai rendszerként kezeli.

A Keretirányelv különösen nagy hangsúlyt helyez az ökológiai állapot

meghatározásának módjára, ami szemléletében szintén újat hozott. A felszíni vizek

minősítésének szükségességét a lakossági, ipari és mezőgazdasági igények hívták létre a múlt

század elején. A vízminősítő módszerekkel szembeni elvárás az volt, hogy azok úgy

kategorizálják a vizeket, ami egyértelművé teszi, hogy az adott víz éppen milyen célra

használható. A minősítési skálák (szaprobitási, trofitási) abszolút skálák voltak, melyek két

elméleti végpontjaként egy – hétköznapi nyelven szólva – kristálytiszta forrásvizet, illetve egy

szerves és szervetlen anyagokkal „agyonterhelt” szennyvizet képzelhetünk el, az adott vizünk

pedig a minősítéskor a két pont között került elhelyezésre. A gyakorlatban ez számos esetben

azt vonta maga után, hogy a merített vízminta analízisén alapuló trofitás és szaprobitás

vizsgálatok során a minősítést végző személy olykor azt sem tudta, hogy a minta honnan

származik. Ez olyannyira igaz, hogy az akkreditált laboratóriumokban a kémiai komponensek

tekintetében ez a mai napig így van, ezzel érve el, hogy az analízist végző személynek ne

legyen prekoncepciója a mérési eredményt illetően. Szigorú értelembe véve tehát valóban

vízminősítés történt, ami csak közvetve utalhatott a víztér állapotára. A szemléletváltás

legfontosabb eleme, hogy az Irányelv nem egy abszolút értelemben vett vízminőség elérését

célozza meg, hanem azt fogalmazza meg célként, hogy 2015-ig egy adott vízgyűjtő minden

elemének (tavak, folyók) hidromorfológiai, kémiai és biológiai paraméterei csak csekély

mértékben térjenek el azon értékektől, melyek egy ugyanolyan típusú érintetlen vízteret

jellemeznek; vagyis relatív skálán értékel.

A Víz Keretirányelv a vizek ökológiai állapotértékelése során öt biológiai elem

vizsgálatát várja el, úgymint halak, makroszkopikus vízi gerinctelenek, fitoplankton és

víztípustól függően makrofitonok és/vagy bentikus algák. Ezeket az elemeket relatív skálán

kell értékelni, úgy, hogy referenciaként az adott víztípusba tartozó érintetlen vízterek élőlény

együttesei szolgálnak. Valamennyi biológiai elem esetén az adott csoport mennyiségi és

minőségi összetétele alapján mérőszámokat (metrikákat) kell képezni, és e mérőszámokra

határértékeket kell megállapítani. A mérőszámokat ún. EQR (Ecological Quality Ratio)

értékekkel kell végül jellemezni, melyek 0 és 1 közé eső számértékek, és 0,2-es

osztásközökkel fednek le 5 minőségi osztályt (kiváló, jó, közepes, gyenge, rossz).

A VKI-nek a mintavételek kapcsán is vannak elvárásai, miszerint az adott csoportra

kiterjedő mintavételt úgy kell végezni, hogy a tér- és időbeli bizonytalanságok ne

befolyásolják lényegileg az értékelés eredményét, továbbá a csoport valamennyi fontos

indikatív paramétere rögzítésre kerüljön.
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A VKI kötelező mérőszámokat nem ír elő egyetlen élőlénycsoport esetén sem, azonban

megadja azon indikatív paraméterek körét, melyeket az állapotértékelésre használt

mérőszámok képzésekor figyelembe kell venni. A fitoplankton esetén pl. a VKI előírja, hogy

legalább három metrikát kell képezni a fitoplankton biomasszája, taxonómiai összetétele,


[…]


epilimnion

Kolóniás Chlorococcales

(Botryococcus,

Pseudosphaerocystis,

Coenpchlorys, Oocystis)

Alacsony

tápanyagszint

Tápanyagterhe-

lés, fényhiány

G

Sekély,

tápanyaggazdag,

nyugodt vizek

Volvox, Eudorina

Erős megvilágítás

Tápanyaghiány

J

Sekély,

tápanyaggazdag

tavak, folyók

Scenedesmus, Golenkinia,

Tetrastrum, Crucigenia,

Actinastrum stb.

Fényhiány

Kiülepedés

K

Sekély,

tápanyaggazdag

vizek

Aphanothece,

Aphanocapsa

Rétegződés

Mély

átkeveredés

H1

Eutróf vizek

Anabaena flos-aquae,

Aphanizomenon flos-aquae

Alacsony N- és C-

ellátottság

Erős keveredés,

fénylimitáltság,

foszforlimitált-

ság

H2

Nagy, mezotróf
vizek

Anabaena lemmermannii,

Gloeotrichia echinulata

Alacsony N-

ellátottság

Erős keveredés,

fénylimitáltság,

U

Oligo- és
mezotróf nyári
epilimnion

Uroglena

Alacsony

tápanyag-

koncentráció

Alacsony CO2 -
hozzáférhetőség

LO

Mezotróf nyári
epilimnion

Peridinium, Woronichinia,

Merismopedia

Szegregált

tápanyagbázis

Átkeveredés

LM

Eutróf nyári
epilimnion

Ceratium, Microcystis

Igen alacsony CO2-

hozzáférhetőség

Keveredés,

fényhiány

M

Kis, eutróf,
gyakran
keveredő tavak

Microcystis, Sphaerocavum

Nagy besugárzás

Átmosódás,
alacsony fény

R

Mezotróf,
rétegzett tavak
metalimnionja

Planktothrix rubescens, P.

mougeotii

Alacsony fény,

erős rétegzettség

Tápanyaghiány

V

Eutróf, rétegzett
metalimnion

Chromatium, Chlorobium

Alacsony fény,

erős rétegzettség

Instabilitás
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W1

Kis,
szervesanyag
gazdag tavak

Euglena, Phacus,

Lepocinclis, Gonium, apró

Peridinium, Glenodinium,

Gymnodinium

Magas BOI

Szűrés

W2

Sekély,
mezotróf tavak

Trachelomonas, egyéb

metafitikus szervezet

Magas BOI

Szűrés

WS

Sekély,
mezotróf tavak,
neutrális pH

Synura

Huminanyag

pH-növekedés

Q

Kis,
huminanyaggal
terhelt tavak

Gonyostomum

Magas huminanyag

Keveredés

Fontos látni, hogy az egyes csoportokhoz ökofiziológiai paraméterek rendelhetők,

melyekkel egy víztér abiotikus jellemzőinek ismeretében az ott jellemző fő asszociációk

prognosztizálhatók s fordítva, azok arányából következtetni lehet a habitat jellegére. A

jelenleg ismert sajátságok és azok csoportasszociáltsága a következő.

A fitoplankton funkcionális csoportjainak válasza az élőhely néhány tulajdonságára
(Reynolds et al., 2002).

Kodon
hm I* σ [P] [N] [Si] [CO2] f F

< 3 < 1,5 < 8 < 10–7
< 10–6

< 10–5
< 10–5

> 40
A – ? + + + + – – 5

B – + + + – – – – 5

C – + + – – – ? – 3

D + + + – – – + – 1

N – – – + – +/– – ? 5

P – – – – – +/– + + 4

T – ? – +/– – + ? + 5

S1 + + + – – + + + 0,5

S2 + + – – – + + + 0,8

SN

+ + – – + + + + 0,5

Z + – + + + + ? – 5

X3 + – + + – + – – 5

X2 + – + ? – + ? – 5

X1 + – + – – + + – 2

XPh + – + – – + – – 4

Y + + + – – + ? – 2

E + + + + – + – – 5

F + – + + – + – – 5

G + – + – – + + + 1,5

J + ? + – – + ? – 3

K + ? – – – + + – 2

H1 + – – – + + + + 0,5

H2 + – – – + + + + 4

U + – ? + – + – + 4

LO + – – + – + – + 5

LM + – – – – + + + 1

M + – – – – + + + 0,5
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R + + – – – + ? + 3

V + + – – – + – – 2

W1 + + + – – + ? – 0,5

W2 + + + – – + ? ? 4

WS + + + – – + ? + 1,5

Q + +? +? ? ? + ? ? 4

Változók:

hm: a felszíni, átkevert réteg vastagsága (m);

I*: átlagos napi besugárzás (mol foton m–2 nap–1);

σ: vízhőmérséklet (oC);

[P]: oldott reaktív foszfor koncentráció (mol L–1); [N]: oldott

szervetlen N koncentráció (mol L–1);

[Si]: oldott reaktív szilíciumkoncentráció (mol L–1);

f: a szűrő zooplankton (elsősorban kerekesférgek és kisrákok) által naponta átszűrt

vízmennyiség a tó teljes víztérfogatának százalékában kifejezve);

F: Az adott csoporthoz a VKI minősítés lehetségessé tétele érdekében rendelt súlyfaktor (0,5 és

5 közti tartományban, ahol <1,0 – rossz; 1,01–2,00 – tűrhető; 2,01–

3,00 – közepes, 3,01–4,00 – jó és > 4 – kiváló vízminőséget jelent

+: az adott csoport tolerálja a jelzett határértéket

–: az adott csoportnak nem jelent szelekciós előnyt, ha az adott változó a jelölt

kategóriában van

+/–: az adott csoport néhány faja tolerálja a jelzett határértéket

?: a csoport toleranciája gyanítható, de nem bizonyított

Tetradinium intermedium (Geitler) páncélos-ostoros alga

Debrecen, 2016. január 19.

……………………………..

Borics Gábor
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