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A téma jelentősége

A felszíni vizek évezredek óta ki vannak téve az emberi tevékenység során keletkező

hatásoknak, viszont e hatások értékelésének igénye csak a 19. sz. második felétől jelentkezett,

amikor az ipari forradalom hatásaként jelentkező városiasodás megnövelte a vizekbe bocsátott

tisztítatlan szennyvíz mennyiségét, amely aztán komoly közegészségügyi problémákhoz

vezetett. A 20. század elején jelentek meg azok az értékelő módszerek, amelyek szaprobiológiai

rendszerként lehetőséget adtak a szerves és szervetlen tápanyagok, toxikus ágensek, savasodás

okozta terhelések értékelésére.

A fitoplankton jó indikátora a természetes vizek élőlényközösségeinek, ezért szerepe

felértékelődik az eutrofizáció folyamatának tanulmányozásánál, ezért a 20. sz. második felében

számos módszert dolgoztak ki kutatásukra. A 21. sz. elején már nem csak a hidrobiológia

tudományterületét érintik a kutatások, hanem gyakorlati feladatokat is megfogalmaznak. Az

EU Víz Keretirányelv elfogadásával a jogalkotás szintjén is megjelennek a kötelezettségek,

továbbá szorgalmazzák új ökológiai állapotértékelő rendszerek kidolgozását is.

A fentiek alapján a téma jelentősége pontosan abban van, hogy a fenti irányelveknek

megfelelően kidolgozott alap- és alkalmazott fitoplankton kutatások eredményei alapján készít

ökológiai értékelő rendszereket, melyek felhasználhatók a gyakorlatban.

A téma időszerűsége és a disszertáció jelentősége

A téma időszerűségét a fent említett EU Víz Keretirányelv adja, amely feladatokat

fogalmaz meg a tagállamok számára, fő elvárás, hogy a felszín alatti és felszíni vizeknek jó

ökológiai állapotúnak kell lennie. Előírja a vízminősítés szükségességét, ezen módszereknél

elvárás az, hogy úgy kategorizálják a vizeket, ami egyértelművé teszi, hogy az adott vizek

éppen mire használhatók.

A keretirányelv a vizek ökológiai állapotértékelése során öt biológiai elem vizsgálatát

tűzi ki célul – halak, makroszkopikus vízi gerinctelenek, fitoplankton és víztípustól függően

makrofitonk vagy bentikus algák. A jelölt a disszertációban részletesen foglalkozik a

fitoplankton alapú részletes ökológiai mérőszámok kidolgozásával.

Az irányelv megjelenése után számos nemzetközi kutatási program indult (AQEM,

STAR, ECOFRAME, REBECCA, WISER), de ezekből Magyarország kimaradt. Ezért próbálta

meg összeszedni a jelölt a témakörhöz kapcsolódó alap- és alkalmazott kutatásait, melyek

konkrétan kapcsolódnak az ökológiai állapotértékelés feladataihoz. Ezek azok az eredmények,

melyek a disszertáció jelentőségét adják és felhasználhatók a gyakorlati szakemberek számára.

A kitűzött célok megvalósítása

A disszertáció vázát nyolc tudományos közlemény adja, ebből alakulnak ki a kitűzött

célok, melyek 5 témakörhöz csoportosulnak: 1. állóvizeink hidromorfológiai típusainak

validálása; 2. tavaink rétegződése és a rétegzettség biológiai konzekvenciái; 3. trofikus

kapcsolatok szerepe a fitoplankton összetételének és mennyiségi viszonyainak alakításában; 4.

az állapotértékelésben alkalmazható mérőszámok jellemzése, illetve javaslat mérőszámokra; 5.

a diszturbancia és a stressz elkülönítése. Témakörönként 3-5 kérdést fogalmaz meg, melyekre

a választ az egyes fejeteknél a konklúzióban találjuk meg.

A célkitűzések eléréséhez mindegyik témakörrel külön részfejezetben foglalkozik. A

részfejezetek egységes szerkezetűek – áttekintés, bevezetés, módszerek, eredmények, értékelés

konklúzió.

Az értekezés teljesíti a fő célkitűzést, mely szerint felszíni vizeink ökológiai

állapotértékelése kapcsán olyan minősítési rendszereket és az ökológiai állapot javítását

megoldó eljárásokat kell kidolgozni, hogy azok a mérnöki elvárásoknak is eleget tegyenek.

Ezek a kutatások számos a tudományra nézve új ismeretet hoztak.

Irodalmi áttekintés, stílus és követhetőség

A jelölt igyekezett a választott témakörében a legszélesebb irodalmi tájékozottságot

bemutatni, ezért nem meglepő, hogy a dolgozat végén lévő irodalmi listában (112-133 o.) több

mint 300 közlemény található, melyeket a dolgozatban idézett is.

A dolgozat gondosan szerkesztett, jól áttekinthető és alapos munka. A szöveges részeket

táblázatok, diagramok, ábrák egészítik ki, melyek jól illeszkednek a szövegkörnyezetbe. A

disszertáció sok apró fejezetet tartalmaz, ezért a jelölt a decimális rendszert használja. Bár a

különböző paraméter szimbólumok, képletek nagyon megnehezítik a szerkesztést, mégsem

találtam észrevehető gépelési vagy egyéb szerkesztési hibát.

Anyag és módszerek

A disszertáció összeállítása során a jelölt témakörönként külön fejezetet szentel a

módszerek leírásának és alkalmazásának. Megállapítható, hogy a jelölt széleskörűen tudja

alkalmazni mind a modern kvantitatív mintavételi és értékelési eljárásokat, a vizek kémiai,

fizikai jellemzőinek mérését, a modern biomassza vizsgálati eljárásokat és a matematikai

statisztika elemző módszereit.

Az 1. témakör vizsgálatánál 16 magyarországi rutinszerűen monitorozott tavat

vizsgáltak oszlop mintavevővel, havi gyakorisággal 1993 és 2001 között májustól

szeptemberig. A fitoplankton minták feldolgozása fordított mikroszkóppal történt. A biomassza

becslést Hidebrand et.al. módszerével végezték. A vizsgálatokba azokat a tavakat vonták be

melyeknél az antropogén hatások együtt járnak stressztoleráns taxonok arányának

növekedésével. Az alkalmazott mérőszámok: fitoplankton összbiomassza funkcionális

csoportok diverzitása.

2. témakörhöz az adatelemzésre a nem-paraméteres Kruskal-Wallis ANOVA

programmal került sor, a tócsoportok összehasonlítása a Wilcoxon-Mann-Whitney féle teszttel

történt. További vizsgálatok tavak rétegződése, vízoszlop stabilitását jellemző mérőszámok –

Schmidt satbilitási index, Imberger-Patterson index. Fitoplankton vertikális és horizontális

különbségeinek kimutatására klaszterelemzést végeztek Bray-Curtis disszimilaritást és MSSQ

fúziós algoritmust alkalmaztak.

3. témakörhöz a kiválasztott mintaterület egy hipertróf tavat választottak, melynek

vizsgálták limnológiai, kémiai és fizikai paramétereit, vizsgálták a tó fitplankton biomasszáját

és diverzitását. Az eredményt fitoplankton funkcionális csoportjait szétválasztó klaszter

diagramon láthatjuk.

A 4. témakör az állapotértékelésben felhasználható mérőszámokat vizsgálja és

javaslatot tesz új mérőszámok bevezetésére. A jelölt vizsgálja a taxonómiai indexeket, melyek

a fontosabb taxonok előfordulási arányát fejezik ki. Mivel ezt a módszert sok kritika érte ezért

az utóbbi években az indikátor faj koncepciója alapján dolgoznak ki indexeket.

A disszertáns a Víz Keretirányelv elvárásai alapján dolgozott ki ökológiai állapotfelmérésre

alkalmas módszereket, amelyeknek alapvető ismérve, hogy az ökológiai állapot relatív skálán

értendő, azaz egy víztér ökológiai állapotát az ugyanabba a típusba tartozó, de érintetlen víztér

állapotával kell összehasonlítani. A minősítő rendszert a Környezetvédelmi Felügyelőségek

biológiai adatbázisainak felhasználásával tesztelték.

A fitoplankton összetételének mérőszáma a Q társulás-index. Az index használatával több

paramétert vizsgáltak pl. a Q érték és a vízfolyás típusok közötti kapcsolatot, a Q érték és a

szaprobitás kapcsolatát, elemzik az index használatának előnyeit és korlátait.

A következő módszer a fitoplankton diverzitás, mely négy mérőszámmal jellemezhető (log

taxonszám, Shannon index, Simpson index és a Berger-Parker dominancia index). A

fitoplankton biomassza-diverzitás alapján kategorizálni tudták a vízfolyásokat.

Az 5. témakör célja volt, hogy olyan módszert találjanak, mely alkalmas a stressz és a

diszturbancia közötti különbség szemléletes megjelenítésére. A vizsgálat szempontjából

fontosak a környezeti változások, melyek akár fatális stresszt vagy diszturbanciát okozhatnak.

A környezeti változások frekvenciája fontos tényező a fenti jelenségek elkülönítésében.

A témák jellegéből adódóan a jelölt a hidrobiológiai, vízkémiai és fizikai, biomassza,

kvantitatív cönológiai és ökológiai módszereket használt, az értékelésben a biostatisztikai és

diverzitásbiológiai módszereket alkalmazott és dolgozott ki. Továbbá a VKI célkitűzéseinek

megfelelő vízminősítési ökológiai paraméterek kidolgozását is felvállalta.

Tudományos szempontból új eredményeknek fogadhatók el az alábbiak:

1. Magyarországi sekély tavak fitoplanktonjának mennyiségi és minőségi elemzésével

igazolta, hogy a vizsgálat 16 tótípus a biomassza alapján négy típusra különíthetők,

melyek a hipertróf-mezotróf skálán helyezkednek el.

2. Egy hipertróf horgásztóban bekövetkezett halpusztulás következményeinek

bemutatásával igazolta, hogy a rendszerek nemcsak a forrás, hanem a fogyasztók által

használható szabályozás is fontos, melybe a tápanyagok és a fogyasztók mennyisége is

megjelenik.

3. Állóvizeink rétegzettségi mintázatának vizsgálata során igazolta, hogy a széltől védett

kis felületű állóvizeink lineárisan rétegződhetnek.

4. A tavi fitoplankton funkcionális csoportjainak folyóvízi adaptációjával olyan módszert

fejlesztett ki, ami alkalmas a vízfolyások ökológiai állapotának értékelésére.

5. A fitoplankton biomassza és diverzitás kapcsolatának vizsgálata során bebizonyította,

hogy az eltérően a tavaknál tapasztalható összefüggéstől, a diverzitás a potamális

vízfolyásoknál csökkenő, míg a ritrális vízfolyásoknál növekvő tendenciát mutat az

oligotróf-hipertróf tartományban.

6. Definiálta az ökológiai rendszereket érő hatások és válaszok frekvencián alapuló

modellje segítségével a stressz és diszturbancia fogalompár közötti különbséget a vízi

ökoszisztémák esetében.

Kérdések

1. A dolgozat igen sok módszert ismertet a vizek ökológiai, minőségi jellemzésére,

értékeket jelöl ki, állapít meg. Ugyanakkor mindig megfogalmazza, akár a saját

kidolgozott módszereivel szemben is a használat feltételeit, előnyeit, hátrányait.

Kérdésem, hogy az Ön által kidolgozott minősítési rendszerek milyen erősségűek az

általános használat szempontjából?

2. A dolgozat során többször említi, hogy kevéssé ismertek a fajok autökológiai jellemzői,

mely gátolja a fontosabb mérőszámok kialakítását. Kérdésem, melyek azok az

autökológiai tulajdonságok, aminek a vizsgálatát elvárná a fitoplankton vizsgálatánál?

3. Milyen további kutatásokat kíván a továbbiakban folytatni a disszertációban kidolgozott

módszerek segítségével?

Összefoglalás

Megállapítható, hogy a jelölt egy jól szerkesztett, színvonalas kutatásokon és

publikációkon alapuló, kitűnő disszertációt nyújtott be és szintén kiváló az ezen

eredményeken alapuló tézisfüzete is. A munka a jelölt eddigi legfontosabb nyolc

publikációjának összegzése, mely számos új területen új tudományos vizsgálattal és

eredménnyel gazdagította szakterületének, a hidrobiológiának az ismereteit.

Megállapítható, hogy nemcsak hazai, de nemzetközi szinten is jelentős publikációs

tevékenységgel rendelkezik.

A doktori értekezés hiteles, a jelölt önálló tudományos munkájának eredményein

alapul, több szakterületen ért el a tudományban új eredményeket, melyek a

későbbiekben a kutatásokban, a vízminősítési eljárásokban és egyéb innovációs

fejlesztésekben, a vízi ökoszisztémák környezetvédelmében felhasználhatók.

Az értekezést ezek alapján nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés

esetén az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Eger, 2017. május 8.

Orbán Sándor

MTA doktora, egyetemi tanár